PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4375/2025

Assunto: Solicita intermediação junto à empresa EDP, concessionária responsável pela distribuição de

energia elétrica na região, quanto à demanda da comunidade do Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à intermediação junto à empresa EDP,

concessionária responsável pela distribuição de energia elétrica na região, quanto à

demanda da comunidade do Parque Santo Antônio.

Trata-se de uma linha de transmissão de energia possivelmente

desativada localizada ao lado de uma estação de energia na Estrada Prof. Olinda de

Almeida Mercadante. A população local tem buscado informações e providências a

respeito da situação desta estrutura, razão pela qual apresentamos os seguintes

questionamentos:

 Confirmação oficial quanto à desativação da linha de transmissão;

 Informações sobre a possibilidade de retirada das torres e cabos

associados à linha, caso a desativação seja confirmada;

 Avaliação quanto à liberação da área para uso comunitário.

A desocupação e destinação adequada desse espaço trariam grandes

benefícios à comunidade, viabilizando a ampliação da área de lazer com a construção de

um campo de futebol, promovendo o esporte, a convivência social e o bem-estar das

famílias do bairro.

Dessa forma, solicitamos respeitosamente que Vossa Excelência possa

interceder junto à EDP para obter:

 Resposta formal sobre o status da linha de transmissão;

 Parecer técnico quanto à possibilidade de remoção das estruturas;

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4375/2025 – Vereador Daniel Mariano – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

 Autorização para início de estudos ou projetos de requalificação da

área.

Estamos convictos de que esta solicitação representa uma demanda

legítima e de interesse público, e confiamos na sensibilidade e comprometimento de

Vossa Excelência em buscar soluções que beneficiem a população de Jacareí.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente